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I Danmark har vi sammenlignet med andre lande en høj kompensationsgrad for personer 

på overførselsindkomst. For personer, der har en lav produktivitet og dermed kun kan tjene 

en lav løn, kan der derfor være en begrænset gevinst ved at overgå til beskæftigelse. Dette 

notat analyserer gevinsten for forskellige typer af kontanthjælpsmodtagere ved at overgå 

til et lavtlønsjob. I modsætning til andre tilsvarende analyser ses der i dette notat på gevin-

sten for repræsentanter for mange forskellige grupper af kontanthjælpsmodtagere og ikke 

mindst opgøres gruppernes størrelse.  

Hovedkonklusioner 

 

 I 2013 var der skønsmæssigt 42.700 jobparate kontanthjælpsmodtagere (målt i fuld-

tidspersoner). Over halvdelen af disse var enlige, mens omkring 50 jobparate kontant-

hjælpsmodtagere svarede til Venstres kontanthjælpsægtepar.  

 Hovedparten af de analyserede kontanthjælpsmodtagere, omkring 85 pct., har en ge-

vinst på over 2.000 kr. om måneden ved at overgå til et lavtlønsjob. Ca. 10 pct. har en 

gevinst på omkring 500 kr. eller derunder.  

 For forskellige typer af kontanthjælpsmodtagere er der en forskel på den økonomiske 

gevinst ved at overgå til et lavtlønsjob. En enlig kontanthjælpsmodtager over 30 år uden 

børn vil opnå en gevinst på omkring 2.800 kr. om måneden ved at overgå til et fuldtids-

job til HK’s mindsteløn. Havde vedkommende haft et barn ville gevinsten være godt 500 

kr. om måneden.  

 Et ægtepar på kontanthjælp, med 3 børn, vil opnå en gevinst på 390 kr. ved at den ene 

ægtefælle finder et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn. Havde parret haft status som sam-

levende, ville de opnå et tab. 

 Ændrer man i beregningsantagelserne påvirker dette resultaterne. Fjerner man eksem-

pelvis antagelsen om, at personer i beskæftigelse er medlem af en a-kasse og fagfor-

ening, samt har udgifter til transport, forøger dette det månedlige rådighedsbeløb med   

omkring 1.200 kr.  
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1. Introduktion 

I den politiske debat blusser diskussionen om gevinsten ved at overgå fra offentlig forsør-

gelse til beskæftigelse op fra tid til anden. Senest i forbindelse med Venstres kampagne om 

ægteparret på kontanthjælp der modtog 454.215 kr. om året i offentlige ydelser.  

 

I dette notat inddeles de kontanthjælpsmodtagere, som i 2013 skønnedes at være jobpa-

rate i en række relevante typer. For disse beregnes den økonomiske gevinst ved at overgå 

til et lavtlønsjob, og sidst i notatet er der lavet en række følsomhedsanalyser. Listen af ’ty-

per’ er ikke udtømmende, men de mest relevante fra debatten herom er repræsenteret.  

 

I notatet beregnes alene den umiddelbare økonomiske gevinst ved at gå fra kontanthjælp 

til beskæftigelse. Det betyder på den ene side, at tabet ved at have betydeligt mindre fritid 

til rådighed ikke medregnes. På den anden side kan beskæftigelse medføre en række andre 

gevinster: Et job kan for nogle på længere sigt forbedre såvel beskæftigelsesmuligheder som 

løn. Når man er i beskæftigelse, kan man optjene ret til dagpenge. Og for nogle kan det 

være forbundet med prestige at være i job. Sådanne gevinster medregnes ikke i analysen, 

men kan være afgørende for om den enkelte ønsker et job eller ej. 

2. Hvor mange drejer det sig om? 

 

I løbet af 2013 var der knap 217.900 personer, der var berørte med kontanthjælpssystemet, 

jf. Figur 1. Omregnet til fuldtidspersoner svarer dette til knap 147.800 fuldtidspersoner.  

 

 

Gevinst ved beskæf-
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umiddelbare  

økonomiske   

gevinst 
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Figur 1 Antal personer på kontanthjælp, 2013 

 

Kilde: Egne beregninger på baggrund af DREAM. 

 

 

Ud af de knap 147.800 fuldtidspersoner skønnes godt 42.700 at være jobparate. Da gevin-

sten ved at overgå fra kontanthjælp til beskæftigelse er i fokus, ses der i optællingen alene 

på denne gruppe.  

 

Den ydelse man får som kontanthjælpsmodtager afhænger blandt andet af, hvor gammel 

man er og om man har børn (dvs. er forsørger). Derfor er det relevant at inddele gruppen 

af jobparate kontanthjælpsmodtagere i familietyper på baggrund af kontanthjælpsmodta-

gernes 

 

 Alder. 

 Civilstand. 

 Antal børn. 

 

For personer under 30 år er det ligeledes relevant at se på disses uddannelsesniveau, da 

personer uden en erhvervskompetencegivende uddannelse – i dag - får tildelt den lavere 

ydelse uddannelseshjælp i stedet for kontanthjælp (jf. §23 i Lov om aktiv socialpolitik).  

 

Ud af de 42.700 kontanthjælpsmodtagere, som i 2013 skønnes at være jobparate, var om-

kring 25 pct. enlige over 30 år uden børn, mens knap 9 pct. var en enlig forsørger over 30 

år.  Omkring hver syvende var enlige under 30 år uden børn og uden en erhvervskompeten-

cegivende uddannelse, jf. Tabel 1.  
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Tabel 1 Antal jobparate kontanthjælpsmodtagere fordelt på familietyper  

 

Anm.: Tabellen viser antal jobparate kontanthjælpsmodtagere i 2013, målt i fuldtidspersoner.  Kontanthjælpsmodtagernes 

parstatus følger Danmarks Statistiks familietypedefiniton, jf. Boks 1. Kategorien Øvrige indeholder kontanthjælpsmodta-

gere i et registeret partnerskab, samt dem med uoplyst parstatus. Børn angiver hjemmeboende børn i alderen 0-17 år, 

og i beregningerne af gevinst ved beskæftigelse antages det, at alle børn i husstande med to voksne er fællesbørn. En 

ægtefælle på kontanthjælp er defineret ved, at ægtefællen på kontanthjælp har været mindst én uge på kontanthjælp i 

løbet af 2013. Uden uddannelse betyder, at vedkommende ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

Gevinsten ved beskæftigelse for de enkelte typer, er beregnet ud fra nogle specifikke antagelser om den enkelte type 

kontanthjælpsmodtager. Disse antagelser er uddybet i følgende afsnit, samt nærmere beskrevet i bilag 1. Dette gør, at 

resultaterne i tabellen skal tolkes med forsigtighed, da det ikke nødvendigvis er alle kontanthjælpsmodtagerne inden 

for de enkelte typer, som har karakteristika eller en adfærd svarende til antagelserne og dermed vil opnå den, i tabel-

len, angivne gevinst ved at komme i beskæftigelse. I beregningerne er der anvendt 2015-satser.  

Kilde: Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata og DREAM, samt Økonomi- og Indenrigsministeriets 

familietypemodel (udgave: december 2014). 

 

Godt 4 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere var i 2013 gift med en anden kontant-

hjælpsmodtager, hvor begge er over 30 år og har børn. Betinger man på, at parret skal have 

3 børn, var det 1 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere, som passer til disse kriterier. 

Det var omkring 50 af de jobparate kontanthjælpsmodtagere, som ”lignede” det såkaldte 

”Venstre”-eksempel, dvs. en kontanthjælpsmodtager, som er gift med en anden kontant-

hjælpsmodtager, hvor begge er over 30 år og har tre børn på ét, fem og ti år.  

Typisk gevinst ved 

overgang til lavtlønsjob

Antal Pct. Kroner

Enlige

Under 30 år uden uddannelse 7.788 18,2

 - uden børn 6.277 14,7 5.826

Under 30 år med uddannelse 1.161 2,7

 - uden børn 919 2,2 5.175

Fyldt 30 år uden børn 11.023 25,8 2.834

Fyldt 30 år med børn 3.650 8,5

 - med et barn 1.917 4,5 514

Fyldt 30 år med hjemmeboende børn over 18 år 325 0,8

Ægtepar

Begge fyldt 30 år og på kontanthjælp 2.138 5,0

 - med børn 1.744 4,1

    - heraf med 3 børn 454 1,1 390

Begge under 30 år og på kontanthjælp 301 0,7

Én på kontanthjælp. Begge fyldt 30 år 1.552 3,6

 - med ægtefælle i beskæftigelse og 2 børn 181 0,4 3.973

Én på kontanthjælp. Begge under 30 år 164 0,4

Øvrige ægtepar 566 1,3

Har en samlever

Fyldt 30 år 2.403 5,6

    - heraf med 3 børn 387 0,9 -115

Under 30 år 2.488 5,8

 - uden uddannelse 2.174 5,1

    - heraf med 2 børn 773 1,8 1.781

Har en sambo

Fyldt 30 år 2.641 6,2

 - uden børn 1.873 4,4 2.400

Under 30 år 2.678 6,3

 - uden børn og uden uddannelse 2.037 4,8 5.826

Hjemmeboende under 25 år 3.237 7,6

Øvrige 616 1,4

I alt 42.729 100,0

Kontanthjælpsmodtagere

Omkring 50 kon-

tanthjælpsmodta-

gere ”ligner”  

Venstres eksempel  



 

5 

 

Jobparate kontanthjælpsmodtagere, som var fyldt 30 år og havde en samlever, udgjorde 

omkring 5,5 pct., mens det var knap 6 pct., som var under 30 år og i et samlevende forhold. 

Godt 6 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere var henholdsvis fyldt 30 år og under 

30 år og havde en sambo. For en uddybning af forskellen mellem samlevende og sambo-

ende henvises til Boks 1 .  

 

Hjemmeboende børn under 25 år udgjorde knap 8 pct. af de jobparate kontanthjælpsmod-

tagere i 2013, jf. Tabel 1. 

  
 
 

Boks 1 Forskellen på samlevende og samboende par 

For at inddele de jobparate kontanthjælpsmodtagere i typer, er Danmarks Statistisk familiety-

pevariabel anvendt. Denne variabel kategoriserer familier i fem forskellige typer: 

 

 Enlige. 

 Ægtepar. 

 Registeret par. 

 Samlevende par. 

 Samboende par. 

Samlevende er defineret, som to personer som ikke er i ægteskab eller registreret partnerskab 

med hinanden, men har mindst ét fælles barn registreret i CPR. Samboende er defineret som to 

personer af hver sit køn med under 15 års aldersforskel, som ikke er i nært familieskab med 

hinanden og som ikke har nogen fælles børn.  

 

Et kærestepar uden børn eller et kærestepar med sammenbragte børn vil derfor stå registeret 

som samboende, mens et kærestepar med fællesbørn vil stå registret som samlevende i Dan-

marks Statistiks registerdata.  

 

Link til Danmarks statistiks familietypedefinition: 

http://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dokumentation/hoejkvalitetsvariable/fami-

lier/familie-type 

 

 

Den økonomiske gevinst ved at gå fra kontanthjælp/uddannelseshjælp til beskæftigelse va-

rierer afhængig af hvilken ’type’ kontanthjælpsmodtager man betragter, samt lønindkom-

sten de kommer ud til. Ved overgang til et lavtlønsjob vil en enlig under 30 år uden børn 

opnå en gevinst på over 5.000 kr. om måneden. Den enlige kontanthjælpsmodtager over 

30 år uden børn vil have en gevinst på godt 2.800 kr., mens den enlige over 30 år på kon-

tanthjælp med et barn, vil opnå en gevinst på 500 kr. ved at overgå til beskæftigelse, jf. 

Tabel 1.  

 

Ægteparret på kontanthjælp med tre børn på ét, fem og ti år vil få en gevinst på knap 400 

kr. ved at den ene part kommer i beskæftigelse. Hvis parret ikke var gift, ville de – med 

Forskel på gevinst 

ved beskæftigelse 

for forskellige typer 

af kontanthjælps-

modtagere. 

Hver tiende har en 

samlever eller 

sambo 

http://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dokumentation/hoejkvalitetsvariable/familier/familie-type
http://www.dst.dk/da/TilSalg/Forskningsservice/Dokumentation/hoejkvalitetsvariable/familier/familie-type
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ophævelsen af reglen om den gensidige forsørgerpligt for samlevende pr. 1 januar 2016 – 

opnå et tab ved at den ene part overgår til et lavtlønsjob.1  

 

Dermed er det omkring 85 pct. af de analyserede ’typer’ af kontanthjælpsmodtagere, som 

har en gevinst på over 2.000 kr. ved at overgå til et lavtlønsjob, mens ca. 10 pct. har en 

gevinst på omkring 500 kr. eller derunder.2 De analyserede ’typer’ udgør ca. 60 pct. af de 

jobparate kontanthjælpsmodtagere. Kontanthjælpsmodtagerne må betegnes som en me-

get heterogen gruppe, og den resterende del udgøres derfor af ’typer’ med eksempelvis 

færre/flere børn eller har forhold, som er for komplicerede at regne på.  

 

 

3. Gevinst ved beskæftigelse for udvalgte typer 

En af årsagerne til forskellen i den økonomiske gevinst, for forskellige ’typer’ af kontant-

hjælpsmodtagere, ved at overgå til beskæftigelse er, at personer med børn er berettiget til 

en højere ydelse. Derudover afhænger en række af de ydelser, som man både kan modtage 

på kontanthjælp og i beskæftigelse af indkomstens størrelse. Ved overgang til beskæftigelse 

– og dermed typisk en højere indkomst – vil disse ydelser aftrappes. For ægtepar gælder 

desuden reglen om gensidig forsørgerpligt, hvilket betyder, at et ægtepar som udgangs-

punkt har pligt til at forsørge hinanden.   

 

I det følgende vil beregningerne af gevinsten ved overgang til et lavtlønsjob, for de forskel-

lige ’typer’ af kontanthjælpsmodtagere (jf. Tabel 1), præsenteres. Beregningerne er foreta-

get for følgende familietyper: 

 

 En enlig under 30 år uden børn og uden uddannelse. 

 En enlig under 30 år uden børn og med en uddannelse. 

 En enlig over 30 år uden børn. 

 En enlig over 30 år med et barn.   

 Et ægtepar, hvor den ene part er på kontanthjælp og den anden er i beskæftigelse. De 

har to børn.  

 Et ægtepar på kontanthjælp med 3 børn.  

 Et samlevende par på kontanthjælp. Parret har 3 børn.  

 Et samlevende par, hvor begge er under 30 år. De har to børn.  

 Et samboende par, hvor begge er over 30 år. De har ingen børn. 

 Et samboende par, hvor begge er under 30 år. De har ingen børn.   

 

Disse familietyper er valgt for at dække flertallet af de jobparate kontanthjælpsmodtagere. 

For ægtepar på kontanthjælp, hvor begge er over 30 år og har børn, er der valgt at tage 

 
1 I beregningen er det forudsat, at ægteparret har mulighed for at få supplerende kontanthjælp, hvilket følger Beskæftigelsesmini-
steriets beregningsantagelser. I beregningen for samlevende par er det forudsat, at de med ophævelsen af den gensidige forsør-
gerpligt for samlevende ikke har mulighed for supplerende kontanthjælp. Ydelsesservice i Københavns Kommune oplyser, at det 
med ophævelsen af den gensidige forsørgerpligt for samlevende, og under antagelse af at kontanthjælpsmodtageren overgår til et 
fuldtidsjob, kun vil være ægtepar som har mulighed for at modtage supplerende kontanthjælp.  
2 I beregningen af gevinst ved overgang til lavtlønsjob for jobparate kontanthjælpsmodtagere med en samlever eller sambo, er det 
antaget at samleveren eller samboen også er på kontanthjælp/uddannelseshjælp og har samme alder som den jobparate kontant-
hjælpsmodtager. I optællingen af antal jobparate kontanthjælpsmodtagere med henholdsvis en samlever eller sambo (jf. Tabel 1), 
er der ikke taget højde for samleverens eller samboens alder eller dennes status i kontanthjælpssystemet.  

Forskel i gevinst 

skyldes bl.a. højere 

ydelser til forsør-

gere 
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udgangspunkt i Venstres kontanthjælpsægtepar med tre børn på ét, fem og ti år.3 For at 

kunne sammenligne med denne familietype, er der for jobparate kontanthjælpsmodtagere 

over 30 år med en samlever valgt at tage udgangspunkt i en familie med samme karakteri-

stika.4 For det samlevende par, hvor begge er under 30 år og for de samboende par, er der 

valgt at tage udgangspunkt i en situation hvor begge parter er på uddannelseshjælp/kon-

tanthjælp.  

 

En større gruppe som hjemmeboende under 25 år er ikke taget med. Det skyldes primært 

usikkerhed om, hvad niveauet for boligudgifter og husleje bør være for denne gruppe.  

 

Samlet set (inklusiv følsomhedsanalyserne) er der foretaget beregninger på forskellige fa-

milietyper svarende til ca. 2/3 af de jobparate kontanthjælpsmodtagere.  

 

I familietyperne, hvor begge i udgangspunktet er på offentlig forsørgelse, er det kun én af 

personerne som kommer i beskæftigelse. I alle tilfælde er der regnet på en overgang til et 

fuldtidsjob til HK’s mindsteløn for ufaglærte i butik, dvs. 110,62 kr. i timen tillagt værdi af 

fritvalgskonto. Der henvises til Boks 2 for en diskussion af denne lønantagelse.  

 

 

 
3 Se Beskæftigelsesministeriets svar på spørgsmål 62 alm. del i Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik: 
http://www.ft.dk/samling/20141/almdel/UUI/spm/62/index.htm. I dette svar er der regnet på, hvor meget en nyankommet flygt-
ningefamilie kan modtage i offentlige ydelser forudsat de ikke finder beskæftigelse. Denne familie vil ikke være berettiget til særlig 
støtte. I beregningerne af gevinst ved overgang til et lavtlønsjob er særlig støtte ligeledes udeladt. Dette skyldes, at omfanget af 
kontanthjælpsmodtagere som får tildelt særlig støtte er relativt begrænset, jf. Danmarks Statistik (Statistikbanken, Tabel KONT3). 
4 Se fodnote 3.  

HK’s mindsteløn an-

vendes i beregning 

http://www.ft.dk/samling/20141/almdel/UUI/spm/62/index.htm
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Boks 2 Antagelser om løn ved beskæftigelse 

Beregningerne af gevinst ved beskæftigelse tager udgangspunkt i HK’s mindsteløn tillagt værdi 

af fritvalgskonto. Fritvalgskonto betyder, at hvis arbejdspladsen er dækket af en overenskomst, 

vil en procentdel (1,7 pct. pr. 1. marts 2015) af den ansattes ferieberettigede løn blive sat ind på 

en fritvalgskonto. Den ansatte har mulighed for, to gange om året, at hæve fra kontoen i forbin-

delse med eksempelvis fridage eller ferie.  

 

HK oplyser, at der normalt lægges personlige tillæg oven i mindstelønnen. Det personlige tillæg 

forhandles dog individuelt, og vil derfor afhænge af vedkommendes kvalifikationer.  Et sådant 

tillæg vil derfor variere fra person til person. Den anvendte løn i beregningerne er uden person-

lige tillæg.  

 

Arbejder man på hverdage mellem kl 18.00 og 06.00, lørdage mellem kl. 15.00 og 24.00 samt på 

søn- og helligdage, vil man få et forskudttidstillæg.  I beregningen antages det, at personer i 

beskæftigelse arbejder mellem kl 06.00 og 18.00 på hverdage, hvorfor der ses bort fra dette 

tillæg i lønnen.  

 

Ansatte over 18 år med et års anciennitet i butikken efter de er fyldt 18 år, dog ikke elever, vil 

ligeledes få et anciennitetstillæg. Sidstnævnte er dog ikke relevant at indregne i vores beregning.  

 

I beregningerne af gevinst ved beskæftigelse anvendes der derfor et lønniveau på 18.036 kr. om 

måneden svarende til HK’s mindsteløn for ufaglærte i butik tillagt værdi af fritvalgskonto. Nogle 

kontanthjælpsmodtagere vil givetvis kunne opnå en højere løn ved beskæftigelse, da de har mu-

lighed for at få et personligt tillæg pba. deres kvalifikationer, og/eller fordi de arbejder på be-

stemte tidspunkter og dermed modtager et forskudttidstillæg. Andre vil givetvis ikke have de 

fornødne kvalifikationer til at kunne forhandle sig frem til et personligt tillæg, og vil derfor få 

mindstelønnen. Kontanthjælpsmodtagere med en kompetencegivende uddannelse vil ligeledes 

kunne opnå en højere løn, da de som faglærte vil have en overenskomstmæssig højere løn.  

 

For at kunne sammenligne gevinsten ved beskæftigelse for de forskellige typer af kontanthjælps-

modtagere, er der anvendt samme lønniveau i beregningerne.   

 

Til sammenligning var medianlønnen for lønmodtagere i detailhandlen med 0-4 års erhvervser-

faring 18.019 kr. om måneden, mens månedslønnen for nedre kvartil var 17.742 kr.  For lønmod-

tagere i detailhandlen uanset erhvervserfaring var medianlønnen 18.617 kr. om måneden, mens 

månedslønnen for nedre kvartil var 17.873 kr.5 

 

 

Beregningsantagelser samt en nærmere beskrivelse af de enkelte familietyper fremgår af 

bilag 1.  

 

 

 
5 Tallene er oplyst af HK og stammer fra DA’s lønstatistik for almindelige lønmodtagere i hele landet ansat inden for detailhandlen, 
uanset uddannelse, med arbejdsfunktionerne salgsarbejde (ekskl. Agentarbejde) og salgsarbejde i butik.  Der er tale om den direkte 
månedsløn, dvs. inklusiv alle tillæg. Tallene dækker perioden StrukturStatistik 2013 fremskrevet til 4. kvartal 2014.  
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Beregningerne tager udgangspunkt i Økonomi- og Indenrigsministeriets Familietypemodel 

(december 2014). 6 Der er tale om ”alt-andet-lige”-betragtninger. Det vil sige, at det anta-

ges, at personer ikke ændrer adfærd, når de overgår fra kontanthjælp til beskæftigelse, 

f.eks. flytter til en dyrere bolig.  

 

Ved overgang til beskæftigelse får familietypen større udgifter til transport, a-kasse og fag-

forening, hvilket reducerer stigningen i rådighedsbeløbet. De indkomstafhængige ydelser, 

såsom boligstøtte og økonomisk fripladstilskud, bliver ligeledes aftrappet, når den ene part 

overgår til beskæftigelse. Sådanne effekter er medregnet i analysen, og disse merudgifter 

ved beskæftigelse fremgår af bilag 1. 

 

For de enlige kontanthjælpsmodtagere uden børn afhænger gevinsten ved beskæftigelse af 

alder og uddannelse, jf. Tabel 2. Forskellen i gevinst ved beskæftigelse for de tre ’typer’ af 

enlige kontanthjælpsmodtagere skyldes, at de hver især er berettiget til et forskelligt ydel-

sesniveau i udgangspunktet. Den enlige over 30 år modtager 10.849 kr. om måneden i kon-

tanthjælp, mens den enlige under 30 år uden uddannelse modtager 5.945 kr. i uddannel-

seshjælp om måneden.  

 

 

 

Tabel 2 Gevinst ved beskæftigelse for enlige kontanthjælpsmodtagere uden børn 

 

Anm.: Beregningerne anvender 2015-satser. Bruttoløn og kontanthjælp i tabellen er inklusiv eget ATP-bidrag på 1.080 kr. Tildeling af særlig støtte er udeladt i 

beregningen. Dette skyldes, at omfanget af kontanthjælpsmodtagere som får tildelt særlig støtte er relativt begrænset, jf. Danmarks Statistik (Statistikban-

ken, Tabel KONT3). I rådighedsbeløbet er indregnet medlemskab af a-kasse og fagforening, samt udgifter til transport.  

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

 

For den enlige kontanthjælpsmodtager med et barn (enlig forsørger) er der en gevinst på 

godt 500 kr. ved at overgå til beskæftigelse. En højere indkomst, samt beskæftigelsesfra-

draget for enlige forsørgere, bidrager til at den enlige forsørger opnår en gevinst ved be-

skæftigelse frem for at være på kontanthjælp. De større udgifter ved at være i beskæftigelse 

er i høj grad med til at forklare den relativt lave gevinst. Boligstøtten (boligsikring) aftrappes 

desuden, når den enlige forsørger, ved overgang fra kontanthjælp til beskæftigelse, opnår 

en højere bruttoløn, jf. Tabel 3. 

 
6 Beregningerne er foretaget på årsbasis. Det vil sige, at der ses på en familietypes økonomiske situation, når denne er på kontant-
hjælp i et helt år sammenlignet med en situation hvor familietypen er i beskæftigelse i et helt år. 

Uddannelseshjælp Beskæftigelse Kontanthjælp Beskæftigelse Kontanthjælp Beskæftigelse

Bruttoløn - 216.438 - 216.438 - 216.438

Kontanthjælp 71.340 - 83.904 - 130.188 -

Arbejdsmarkedsbidrag - 17.229 - 17.229 - 17.229

Skat 9.304 48.761 14.061 48.761 31.177 48.761

Boligstøtte 5.052 5.052 5.052 5.052 5.052 5.052

Børnerelaterede ydelser - - - - - -

Husleje 33.640 33.640 33.640 33.640 33.640 33.640

Vand, varme, el 9.129 9.129 9.129 9.129 9.129 9.129

ATP, A-kasse og fagforening - 12.504 - 12.504 1.080 12.504

Forældrebetaling til daginstitution - - - - - -

Transport - 6.000 - 6.000 - 6.000

Rådighedsbeløb, årsbasis 24.319 94.228 32.126 94.228 60.214 94.228

Gevinst ved beskæftigelse, årsbasis 69.909 62.102 34.013

Rådighedsbeløb pr. måned 2.027 7.852 2.677 7.852 5.018 7.852

Gevinst ved beskæftigelse, pr. måned 5.826 5.175 2.834

Enlig under 30 år uden børn                    

og med uddannelse
Enlig over 30 år uden børn

Enlig under 30 år uden børn                  

og uden uddannelse

Ingen adfærdsæn-

dring ved overgang 

til beskæftigelse 

Øget omkostninger 

ved at være i beskæf-

tigelse 

Forskel i ydelsesni-

veau giver forskel i 

gevinst for enlige 

uden børn 

Enlig forsørger op-

når en gevinst på 

500 kr. ved beskæf-

tigelse 
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Tabel 3 Gevinst ved beskæftigelse for enlig kontanthjælpsmodtager med et barn 

 

Anm.: Beregningerne anvender 2015-satser. Bruttoløn og kontanthjælp i tabellen er inklusiv eget ATP-bidrag på 1.080 kr. Til-

deling af særlig støtte er udeladt i beregningen. Dette skyldes, at omfanget af kontanthjælpsmodtagere som får tildelt 

særlig støtte er relativt begrænset, jf. Danmarks Statistik (Statistikbanken, Tabel KONT3). I rådighedsbeløbet er indreg-

net medlemskab af a-kasse og fagforening, samt udgifter til transport. 

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

 

For ægteparret, hvor den ene er på kontanthjælp, vil parret opleve en fremgang i det må-

nedlige rådighedsbeløb på knap 4.000 kr., hvis vedkommende på kontanthjælp får et fuld-

tidsjob til HK’s mindsteløn. For ægteparret på kontanthjælp, med tre børn på ét, fem og ti 

år, er der en gevinst på 390 kr. ved at én af parterne får et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn. 

Ægteparret er omfattet af reglen om gensidig forsørgerpligt, hvilket betyder at i tilfælde af 

at den ene eller begge ægtefæller har en lønindkomst vil denne indkomst blive modregnet 

i parrets samlede (mulige) kontanthjælp. Modregningsgrundlaget er lønnen ekskl. Arbejds-

markedsbidrag og ATP.7  

 

Konkret betyder reglen om gensidig forsørgerpligt, at ægteparret på kontanthjælp, har mu-

lighed for at få supplerende kontanthjælp, hvormed parret modtager omkring 196.600 kr. i 

kontanthjælp, jf. Tabel 4.8  

 

 

 

 

 
7 I modregningen ses der bort fra 25,38 kr. pr. udført arbejdstime (jf. §31 i Lov om aktiv socialpolitik).  
8 At ægteparret har mulighed for supplerende kontanthjælp, når den ene part overgår til fuldtidsbeskæftigelse følger Beskæftigel-
sesministeriets beregningsantagelser.  

Kontanthjælp Beskæftigelse

Bruttoløn - 216.438

Kontanthjælp 172.992 -

Arbejdsmarkedsbidrag - 17.229

Skat 47.163 45.077

Boligstøtte 32.148 27.432

Børnerelaterede ydelser 40.360 40.360

Husleje 73.728 73.728

Vand, varme, el 12.909 12.909

ATP, A-kasse og fagforening 1.080 12.504

Forældrebetaling til daginstitution - -

Transport - 6.000

Rådighedsbeløb, årsbasis 110.620 116.783

Gevinst ved beskæftigelse, årsbasis 6.164

Rådighedsbeløb pr. måned 9.218 9.732

Gevinst ved beskæftigelse, pr. måned 514

Kontanthjælpsægte-

par med 3 børn får 

en gevinst på 390 kr.  
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Tabel 4 Gevinst ved beskæftigelse for ægtepar, hvor én eller begge parter er på kontanthjælp 

 

Anm.: Beregningerne anvender 2015-satser. Bruttoløn og kontanthjælp i tabellen er inklusiv eget ATP-bidrag på 1.080 kr. Tildeling af særlig støtte er udeladt i 

beregningen. Dette skyldes, at omfanget af kontanthjælpsmodtagere som får tildelt særlig støtte er relativt begrænset, jf. Danmarks Statistik (Statistikban-

ken, Tabel KONT3). I rådighedsbeløbet er indregnet medlemskab af a-kasse og fagforening, samt udgifter til transport. 

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

Hvis ægteparret på kontanthjælp med 3 børn ikke var gift, ville parret have opnået et tab 

på 115 kr. om måneden ved, at den ene part overgik til et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn, jf. 

Tabel 5. Dette skyldes, at parret ikke vil være omfattet af den gensidige forsørgerpligt og i 

det konkrete tilfælde ikke have mulighed for at modtage supplerende kontanthjælp. 9  

 

 

9 Samlevende par vil fra 1. januar 2016 ikke længere blive modregnet i kontanthjælpen, hvis den ene eller begge parter overgår til 

beskæftigelse. Ydelsesservice i Københavns Kommune oplyser, at det med ophævesen af den gensidige forsørgerpligt for samle-

vende, og under antagelse af at kontanthjælpsmodtageren overgår til et fuldtidsjob, kun vil være ægtepar som har mulighed for at 

modtage supplerende kontanthjælp. I beregningen for samlevende par er det derfor forudsat, at de ikke modtager supplerende 

kontanthjælp.   

 
 

Kontanthjælp Beskæftigelse Kontanthjælp Beskæftigelse

Bruttoløn 338.016 554.454 - 216.438

Kontanthjælp 84.732 - 345.984 196.584

Arbejdsmarkedsbidrag 26.955 44.184 - 17.229

Skat 102.142 135.780 93.192 103.782

Boligstøtte 5.388 - 22.392 13.416

Børnerelaterede ydelser 25.152 25.152 42.924 42.924

Husleje 73.728 73.728 75.600 75.600

Vand, varme, el 14.124 14.124 12.096 12.096

ATP, A-kasse og fagforening 12.504 25.008 2.160 13.584

Forældrebetaling til daginstitution 19.729 28.995 29.079 37.221

Transport 6.000 12.000 - 6.000

Rådighedsbeløb, årsbasis 198.107 245.787 199.173 203.850

Gevinst ved beskæftigelse, årsbasis 47.680 4.678

Rådighedsbeløb pr. måned 16.509 20.482 16.598 16.988

Gevinst ved beskæftigelse, pr. måned 3.973 390

Ægtepar, en i job og en på 

kontanthjælp, med 2 børn

Ægtepar på kontanthjælp med   

3 børn

Havde parret været 

samlevende ville ge-

vinsten være negativ 
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Tabel 5 Gevinst ved beskæftigelse for samlevende og samboende hhv. over og under 30 år. 

 

Anm.: Beregningerne anvender 2015-satser. Bruttoløn og kontanthjælp i tabellen er inklusiv eget ATP-bidrag på 1.080 kr. Tildeling af særlig støtte er udeladt i 

beregningen. Dette skyldes, at omfanget af kontanthjælpsmodtagere som får tildelt særlig støtte er relativt begrænset, jf. Danmarks Statistik (Statistikban-

ken, Tabel KONT3). I rådighedsbeløbet er indregnet medlemskab af a-kasse og fagforening, samt udgifter til transport. Rådighedsbeløbet er efter skat, 

husleje, el,vand og varme, samt daginstitutionsbetaling.  I beregningen for samlevende antages den gensidige forsørgerpligt at være ophævet, som tilfæl-

det er pr. 1 januar 2016.  

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

 

 

4. Følsomhedsberegninger 

 

Gevinsten ved at overgå fra kontanthjælp til beskæftigelse for de enkelte familietyper er 

beregnet på baggrund af en række antagelser om huslejeniveau, antal børn i familien, løn-

indkomst ved beskæftigelse, udgifter til transport mv. I det følgende belyses det, hvordan 

resultaterne ændrer sig, når der ændres i antagelserne om 

 

 Antal børn  

 Medlemskab af fagforening og a-kasse, samt udgifter til transport 

 

Det er kun for den enlige forsørger (dvs. den enlige over 30 år med et barn) og for ægtepar-

ret på kontanthjælp med tre børn, at der ændres i antagelsen om antallet af børn.  

For ægteparret, hvor begge er på kontanthjælp, vil gevinsten ved beskæftigelse afhænge af 

antal børn i familien, samt børnenes alder, jf. Tabel 6. Havde ægteparret haft et barn eller 

to børn, ville det have øget deres gevinst ved beskæftigelse sammenlignet med situationen, 

hvor de har tre børn. Det der bidrager til at forklare den øget gevinst er, at forældrebetaling 

til daginstitution falder som følge af en reduktion i antallet af børn. Derudover påvirker bør-

nenes alder også daginstitutionsbetalingen, da institutionsbetalingen falder med børnenes 

alder (dvs. et barn i børnehave har en lavere institutionsbetaling end et barn i vuggestue).  

 

Ægteparret ville have opnået den højeste gevinst ved beskæftigelse, hvis de havde haft et 

barn i alderen 14-17 år10, jf. Tabel 6. Dette skyldes antagelsen om, at børn i denne alders-

gruppe kan ”passe sig selv”, hvormed ægteparret ikke har nogle udgifter til daginstitution.  

 

 
10 Gevinsten er uændret, selvom parret havde haft flere børn i alderen 14-17 år. Dette skyldes, at den udbetalte børne- og familie-
ydelse ikke er indkomstafhængig (dvs. parret modtager samme ydelse uanset familiens beskæftigelsessituation) og at parret ikke 
har nogen udgifter til daginstitution.  

Kontanthjælp Beskæftigelse Uddannelseshjælp Beskæftigelse Kontanthjælp Beskæftigelse Uddannelseshjælp Beskæftigelse

Årsbasis

Rådighedsbeløb 199.173 197.790 139.069 160.444 119.592 148.397 47.291 117.200

Gevinst ved beskæftigelse -1.383 21.375 28.805 69.909

Månedsbasis

Rådighedsbeløb 16.598 16.482 11.589 13.370 9.966 12.366 3.941 9.767

Gevinst ved beskæftigelse -115 1.781 2.400 5.826

Samlevende over 30 år                     

med 3 børn

Samlevende under 30 år                                             

med 2 børn

Samboende over 30 år                              

ingen børn

Samboende under 30 år                              

ingen børn

Gevinst ved beskæf-

tigelse afhænger af 

antal børn og deres 

alder 
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Ægteparret ville opnå den laveste gevinst ved beskæftigelse (-53 kr.), hvis de havde haft 4 

børn i vuggestuealderen11, mens gevinsten havde været omkring 160 kr., hvis parret eksem-

pelvis havde haft 2 børn i hhv. vuggestue og børnehave. Det fremgår af Tabel 6.  

 

 

 

 

Tabel 6 Gevinst ved beskæftigelse for ægtepar på kontanthjælp ved 1 barn, 2 eller 4 børn. 

 

Anm.: I beregningen er det kun antallet af børn, som ændrer sig. Husleje og boligudgifter antages at være på samme niveau, som i Tabel 4 uanset antallet af børn. 

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

For den enlige forsørger ville gevinsten ved beskæftigelse forøges, hvis vedkommende 

havde haft mere end et barn, jf. Tabel 7. Dette skyldes, at den enlige forsørger – med den 

antagne løn – modtager fuldt økonomisk fripladstilskud, hvormed denne ikke har nogen 

forældrebetaling til daginstitution. 12 Idet den enlige forsørgers børnerelaterede ydelser 

øges, som følge af en stigning i antallet af børn samtidig med, at denne modtager fuldt øko-

nomisk fripladstilskud, vil den enlige forsørgers gevinst ved beskæftigelse stige.   

 

 

 

 

Tabel 7 Gevinst ved beskæftigelse for enlig forsørger ved 2 eller 3 børn.  

 

Anm.: I beregningen er det kun antallet af børn, som ændrer sig. Husleje og boligudgifter antages at være på samme niveau, 

som i Tabel 3. Med 2 børn menes et barn i vuggestue og et i børnehave. Med 3 børn menes et barn i hhv. vuggestue, 

børnehave og SFO. 

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

 

 
11 Øges antallet af børn i vuggestuealderen, vil gevinsten ved beskæftigelse – alt andet lige – blive lavere.  
12 Jf. reglerne om økonomisk fripladstilskud: http://sm.dk/arbejdsomrader/dagtilbud/tilskud-og-egenbetaling/fripladstilskud 
 

Vuggestue Børnehave SFO 14-17 år
Vuggestue   

børnehave

Vuggestue 

SFO

Børnehave 

SFO
Vuggestue

Vuggestue 

Børnehave

Årsbasis

Rådighedsbeløb, kontanthjælp 168.677 174.733 172.517 182.756 185.143 182.521 188.216 216.958 218.234

Rådighedsbeløb, beskæftigelse 176.123 184.707 182.695 195.588 191.160 188.639 196.863 216.324 220.129

Gevinst ved beskæftigelse 7.446 9.974 10.177 12.832 6.017 6.118 8.647 -634 1.895

Månedsbasis

Rådighedsbeløb, kontanthjælp 14.056 14.561 14.376 15.230 15.429 15.210 15.685 18.080 18.186

Rådighedsbeløb, beskæftigelse 14.677 15.392 15.225 16.299 15.930 15.720 16.405 18.027 18.344

Gevinst ved beskæftigelse 620 831 848 1.069 501 510 721 -53 158

1 barn 2 børn 4 børn

2 børn 3 børn

Vuggestue/børnehave Vuggestue/børnehave/SFO

Årsbasis

Rådighedsbeløb, kontanthjælp 159.216 191.116

Rådighedsbeløb, beskæftigelse 168.943 201.995

Gevinst ved beskæftigelse 9.728 10.880

Månedsbasis

Rådighedsbeløb, kontanthjælp 13.268 15.926

Rådighedsbeløb, beskæftigelse 14.079 16.833

Gevinst ved beskæftigelse 811 907

Det gælder også for 

den enlige forsørger 

http://sm.dk/arbejdsomrader/dagtilbud/tilskud-og-egenbetaling/fripladstilskud
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Antagelsen om at personer i beskæftigelse er medlem af en a-kasse og fagforening, samt 

har udgifter til transport påvirker ligeledes resultaterne. For alle familietyper stiger gevin-

sten ved beskæftigelse med omkring 1.200 kr. om måneden, hvis det antages, at beskæfti-

gelse ikke medfører udgifter til a-kasse, fagforening og transport, jf. Tabel 8. At gevinsten 

ved beskæftigelse ikke stiger med den fulde månedlige udgift på godt 1.450 kr. skyldes de 

ligningsmæssige fradrag for a-kasse og fagforeningskontingent. Sidstnævnte har dog et loft 

på 6.000 kr. i 2015.  

 

 

 

 

Tabel 8 Gevinst ved beskæftigelse, når personer i beskæftigelse ikke er medlem af a-kasse 

og fagforening og ikke har transportudgifter 

 

Anm.: Antagelsen om at personen med et standard LO-job er medlem af en a-kasse og fagforening, samt har udgifter til trans-

port er ligeledes fjernet i beregningen af gevinst ved beskæftigelse for familietypen Ægtepar, en på kontanthjælp og en i 

job, med 2 børn.  

Kilde: Egne beregninger med anvendelse af Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel, december 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Årsbasis Månedsbasis

Enlig under 30 år uden børn og uden uddannelse 83.946 6.996

Enlig under 30 år uden børn og med en uddannelse 76.139 6.345

Enlig over 30 år uden børn 48.051 4.004

Enlig over 30 år med et barn 20.201 1.683

Ægtepar, en på kontanthjælp og en i job, med 2 børn 61.818 5.152

Ægtepar på kontanthjælp med 3 børn 18.715 1.560

Samlevende over 30 år med 3 børn 12.655 1.055

Samlevende under 30 år med 2 børn 35.413 2.951

Samboende over 30 år.  Ingen børn 42.843 3.570

Samboende under 30 år.  Ingen børn 83.946 6.996

Gevinst ved beskæftigelse

Gevinsten stiger 

med 1.200 kr. uden 

a-kasse, fagforening 

og transportudgifter 



 

15 

5. Bilag 1 

Familietypeberegningerne er foretaget med udgangspunkt i følgende antagelser om de en-

kelte familietyper: 

 

Enlig under 30 år uden børn og uden uddannelse 

 En enlig under 30 år uden børn på uddannelseshjælp. 

 Har ikke en erhvervskompetencegivende uddannelse, og er erklæret uddannelsesparat.  

 Vedkommende er berettiget til 5.945 kr. i uddannelseshjælp om måneden. Da uddan-

nelseshjælpen er under 10.849 kr. om måneden indbetales der ikke ATP-bidrag.  

 Vedkommende bor til leje og har udgifter til el, vand og varme. 

 Ved beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn pr. 1. marts 2015 

for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for enlige uden børn. Udgifter til transport – ved overgang til be-

skæftigelse - følger Økonomi- og Indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af 

Tabel 9. 

 

 

Enlig under 30 år uden børn og med en uddannelse 

 En enlig under 30 år uden børn på kontanthjælp. 

 Har en erhvervskompetencegivende uddannelse, og er erklæret jobparat.  

 Vedkommende er berettiget til 6.992 kr. i uddannelseshjælp om måneden. Da kontant-

hjælpen er under 10.849 kr. om måneden indbetales der ikke ATP-bidrag.  

 Vedkommende bor til leje og har udgifter til el, vand og varme. 

 Ved beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn pr. 1. marts 2015 

for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for enlige uden børn. Udgifter til transport – ved overgang til be-

skæftigelse - følger Økonomi- og Indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af 

Tabel 9. 

 

 

Enlig over 30 år uden børn 

 En enlig kontanthjælpsmodtager over 30 år uden børn.  

 Vedkommende er berettiget til 10.849 kr. i kontanthjælp om måneden. 

 Vedkommende bor til leje og har udgifter til el, vand og varme. 
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 Ved beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn pr. 1. marts 2015 

for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for enlige uden børn. Udgifter til transport – ved overgang til be-

skæftigelse - følger Økonomi- og Indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af 

Tabel 9. 

 

 

Enlig over 30 år med et barn i børnehave 

 En enlig kontanthjælpsmodtager over 30 år med et barn i børnehave.  

 Vedkommende er berettiget til 14.416 kr. i kontanthjælp om måneden 

 Familien bor til leje og har udgifter til el, vand og varme. 

 Ved beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mindsteløn pr. 1 marts 2015 

for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for enlige med børn. Udgifter til transport – ved overgang til beskæf-

tigelse - følger Økonomi- og Indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af Tabel 

9. 

 

Ægtepar, en i job og en på kontanthjælp, med 2 børn 

 Et ægtepar, hvor den ene part er på kontanthjælp, og den anden har et standard LO-

job. De har to børn, hvoraf det ene går i børnehave og det andet i SFO. 

 Ægtefællen på kontanthjælp er som udgangspunkt berettiget til 14.416 kr. om måne-

den i kontanthjælp. I tilfælde af arbejdsløshed, antages ægtefællen i job at være beret-

tiget til 14.416 kr. i kontanthjælp. 

 Familien bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  

 Ægtefællen med et standard LO-job har udgifter til A-kasse, fagforening samt transport. 

Dennes løn svarer til de antagelser om en standard løn for en LO-arbejder, som ligger i 

Økonomi- og Indenrigsministeriets Familietypemodel (december 2014). 

 Ved overgang til beskæftigelse får vedkommende på kontanthjælp et fuldtidsjob til HK’s 

mindsteløn pr. 1 marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af 

fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse får vedkommende på kontanthjælp udgifter til A-kasse, 

fagforening samt transport.  

 For både ægtefællen med et standard LO-job samt ægtefællen, der får et job til HK’s 

mindsteløn for ufaglært i butik, antages det, at den daglige pendling er under 24 km, 

hvormed ingen af ægtefællerne berettiget til befordringsfradrag.  
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Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for par med børn. Udgifter til transport – ved overgang til beskæfti-

gelse - følger Økonomi- og indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af Tabel 9. 

 

Ægtepar på kontanthjælp med tre børn 

 Et ægtepar, hvor begge er på kontanthjælp. De har tre børn, hvoraf det ene går i vug-

gestue, det andet går i børnehave og det tredje i SFO. 

 De er hver især som udgangspunkt berettiget til 14.416 kr. om måneden i kontanthjælp. 

Det vil sige 28.232 kr. om måneden i kontanthjælp tilsammen. 

 Familien bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  

 Hvis den ene ægtefælle overgår til beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til 

HK’s mindsteløn pr. 1. marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi 

af fritvalgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

 

Udgifter til A-kasse og fagforening følger Beskæftigelsesministeriets standardantagelser. 

Udgifter til transport – ved overgang til beskæftigelse - følger Økonomi- og indenrigsmini-

steriets antagelser. Udgifter til husleje, vand, varme og el for par med 3 børn følger Beskæf-

tigelsesministeriets antagelser i besvarelsen af spørgsmål nr. 62 i Folketingets Udvalg for 

Udlændinge- og Integrationspolitik – fremskrevet til 2015-niveau med udviklingen i forbru-

gerprisindekset. Udgifterne fremgår af Tabel 9. 

 

Samlevende over 30 år med tre børn 

 Et par, hvor begge er på kontanthjælp. De har tre børn, hvoraf det ene går i vuggestue, 

det andet går i børnehave og det tredje i SFO.  Det antages, at alle tre børn er fælles-

børn. 

 De er hver især som udgangspunkt berettiget til 14.416 kr. om måneden i kontanthjælp. 

Det vil sige 28.232 kr. om måneden i kontanthjælp tilsammen. 

 Familien bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  

 Hvis den ene overgår til beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mind-

steløn pr. 1. marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af frit-

valgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

 

Udgifter til A-kasse og fagforening følger Beskæftigelsesministeriets standardantagelser. 

Udgifter til transport – ved overgang til beskæftigelse - følger Økonomi- og indenrigsmini-

steriets antagelser. Udgifter til husleje, vand, varme og el for par med 3 børn følger Beskæf-

tigelsesministeriets antagelser i besvarelsen af spørgsmål nr. 62 i Folketingets Udvalg for 

Udlændinge- og Integrationspolitik – fremskrevet til 2015-niveau med udviklingen i forbru-

gerprisindekset. Udgifterne fremgår af Tabel 9. 
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Samlevende under 30 år med to børn 

 Et par, hvor begge er på uddannelseshjælp. De har to børn, hvoraf det ene går i vugge-

stue og det andet går i børnehave. Det antages, at begge børn er fællesbørn. 

 Begge er uden en erhvervskompetencegivende uddannelse, og er erklæret uddannel-

sesparat. 

 De har ikke erhvervet ret til ekstra børnetilskud og er hver især berettiget til 8.319 kr. 

om måneden i uddannelseshjælp. Det vil sige 16.638 kr. om måneden i uddannelses-

hjælp tilsammen. 

 Familien bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  

 Hvis den ene overgår til beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mind-

steløn pr. 1. marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af frit-

valgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for par med børn. Udgifter til transport – ved overgang til beskæfti-

gelse - følger Økonomi- og indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af Tabel 9. 

 

 

Samboende over 30 år uden børn 

 

 Et par, hvor begge er på kontanthjælp. Der er ingen børn i husstanden.  

 De er hver især berettiget til 10.849 kr. om måneden i kontanthjælp.  

 Parret bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  

 Hvis den ene overgår til beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mind-

steløn pr. 1. marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af frit-

valgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for par uden børn. Udgifter til transport – ved overgang til beskæf-

tigelse - følger Økonomi- og indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af Tabel 

9. 

 

Samboende under 30 år uden børn 

 

 Et par, hvor begge er på uddannelseshjælp. Der er ingen børn i husstanden.  

 Begge er uden en erhvervskompetencegivende uddannelse, og er erklæret uddannel-

sesparat. 

 De er hver især berettiget til 5.945 kr. om måneden i uddannelseshjælp.  

 Parret bor til leje og har udgifter til el, vand og varme.  
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 Hvis den ene overgår til beskæftigelse får vedkommende et fuldtidsjob til HK’s mind-

steløn pr. 1. marts 2015 for ufaglærte i butik på 110,62 kr. i timen tillagt værdi af frit-

valgskonto på 1,7 pct. 

 Ved overgang til beskæftigelse har vedkommende udgifter til A-kasse, fagforening samt 

transport. Det antages at den daglige pendling – ved overgang til beskæftigelse - er un-

der 24 km, hvormed vedkommende ikke er berettiget til befordringsfradrag. 

Udgifter til A-kasse, fagforening, husleje, vand, varme og el følger Beskæftigelsesministeri-

ets standardantagelser for par uden børn. Udgifter til transport – ved overgang til beskæf-

tigelse - følger Økonomi- og indenrigsministeriets antagelser. Udgifterne fremgår af Tabel 

9. 

 

 

 

 

Tabel 9 Antagelser om udgifter og lønninger, årsniveau 

 

Anm.: HK’s mindsteløn er mindstelønnen pr. 1 marts 2015 for ufaglærte i butik på 17.735 kr./måned (110,62 kr/time) tillagt værdi af fritvalgskonto på 1,7 pct. Løn 

for et standard LO-job er hentet fra Økonomi- og indenrigsministeriets Familietypemodel (udgave: december 2014). 

Kilde: HK, Beskæftigelsesministeriet, Økonomi- og indenrigsministeriet og Økonomi- og indenrigsministeriets familietypemodel, december 2014. 

 

 

 

 
Metodebeskrivelse – antal personer i de enkelte familietyper 

 

På baggrund af forløbsdatabasen DREAM identificeres alle personer, der har været på kon-

tanthjælp i løbet af år 2013. For hver person opgøres en kontanthjælpsgrad, som andelen 

af uger i året vedkommende har modtaget kontanthjælp. 

 

Antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere bestemmes ligeledes ud fra DREAM. Så-

fremt en kontanthjælpsmodtager tilhørte matchkategori 1 (jobklar) i 4. kvartal 2013, er ved-

kommende karakteriseret som jobparat i analysen. Unge under 30 år uden uddannelse og 

som er karakteriseret som jobparat i analysen, antages at være uddannelsesparat. Ved at 

anvende matchkategorien i 4. kvartal 2013 får vi – ikke nødvendigvis – ramt de kontant-

hjælpsmodtagere, som har været jobparat hele året eller dem som var jobparate i andre 

kvartaler end 4. kvartal. Dermed må antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere i analy-

sen ses som en indikation/skøn og ikke som det præcise antal jobparate kontanthjælpsmod-

tagere i 2013. Til sammenligning opgør Jobindsats antallet af jobparate kontanthjælpsmod-

tagere til 41.470 fuldtidspersoner i 2013.   

 

For at identificere de forskellige familietyper benyttes personregistret (FABE), opgjort pr. 1. 

januar 2013. Herfra hentes oplysninger om alder og civilstand. På baggrund af personregi-

stret tælles antallet af hjemmeboende børn under 18 år i hver familie. Dette gøres både for 

det samlede antal børn, samt antallet af børn i aldersgrupperne 0-2 år (vuggestue), 3-6 år 

Enlig uden børn
Enlig over 30 år 

med børn

Ægtepar, en i job og 

en på kontanthjælp, 

med 2 børn.

Ægtepar på kontanthjælp 

med 3 børn/ Samlevende 

med 3 børn

Samboende 

over/under 30 år

Samlevende under 30 år 

med 2 børn

Husleje 33.640 73.728 73.728 75.600 73.728 73.728

Vand, varme og el 9.129 12.909 14.124 12.096 12.696 14.124

A-kasse 5.370 5.370 5.370 5.370 5.370 5.370

Fagforening 6.054 6.054 6.054 6.054 6.054 6.054

Transport 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

HK's mindsteløn, ufaglært 216.438 216.438 216.438 216.438 216.438 216.438

Løn, standard LO-job - - 338.016 -
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(børnehave) og 7-13 år (SFO). Der tages ikke højde for, om der rent faktisk indbetales til 

daginstitution, blot om familien har børn i ovenstående aldersintervaller.  

 

Fra uddannelsesregistret, opgjort pr. 1. januar 2013, hentes oplysninger om, hvorvidt kon-

tanthjælpsmodtagere har fuldført en kompetencegivende uddannelse. 

 

Et ægtepar, hvor begge er på kontanthjælp, er defineret som et ægtepar, hvor begge parter 

i mindst én uge i 2013 modtager kontanthjælp.  

 

Et ægtepar, hvor én er på kontanthjælp er defineret som et ægtepar, hvor én har været på 

kontanthjælp i løbet fa 2013, samtidig med at ægtefællen ikke har været på kontanthjælp.  

 

Et ægtepar, hvor den ene er på kontanthjælp og den anden i beskæftigelse, er defineret 

som et ægtepar, hvor den ene er på kontanthjælp i løbet af 2013 og den anden ikke mod-

tager nogen offentlig ydelse (kontanthjælp, dagpenge, SU e.l.) i sidste uge af november, og 

samtidig ikke har været på kontanthjælp i resten af året.  

 

For en kontanthjælpsmodtager, som er angivet som værende i et samlevende eller sambo-

ende parforhold, ses der alene på kontanthjælpsmodtagerens status. Det er ikke undersøgt 

om pågældendes samlever eller sambo også var på kontanthjælp i løbet af 2013.  

 

For en enlig forsørger skelnes der ikke mellem en enlig mor og en enlig far. 

 

 
 


